

# 北東アジア動向分析

## ●中国(東北三省)

### 2022年1-9月期における 東北三省主要経済指標

中国国家统计局の発表によると、2022年1-9月期における中国の国内総生産(GDP)は、87兆269億元(名目値)であり、実質GDP成長率は前年同期比3.0%となった。そのうち、2022年1-9月期の東北三省の域内総生産(GRP)の名目値と実質GRP成長率は、遼寧省が2兆797億元で前年比2.1%増、吉林省が9433億元で同1.6%減、黒龍江省が1兆467億元で同2.9%増となった。三省のGRPの産業別の内訳をみると、2022年1-9月期における遼寧省の第1次産業の付加価値額は1536.5億元で前年比3.0%増、第2次産業は8587.5億元で同0.1%減、第3次産業は1兆673億元で同3.4%増となった。吉林省の第1次産業の付加価値額は699.4億元で同2.9%増、第2次産業は3471.8億元で同2.7%減、第3次産業は5261.9億元で同1.6%減となった。黒龍江省の第1次産業の付加価値額は1153.6億元で同3.0%増、第2次産業は3530.1億元で1.0%増、第3次産業は5783億元で3.8%増となった。

東北三省の工業生産の動向をみると、2022年1-9月期の一定規模以上の工業企業(年間売上高2000万元以上)の付

加価値増加率は、遼寧省が前年同期比1.5%減、吉林省が同2.5%減、黒龍江省が同1.0%増になった。さらに、主な産業部門別の数値をみると、遼寧省では設備製造業が同2.9%増、建材製造業が同11.7%減となり、吉林省では自動車製造業が同7.0%減、建材製造業が同16.5%減となり、黒龍江省では設備製造業が同5.6%増、食品製造業が同5.2%増となった。

投資については、2022年1-9月期における遼寧省の固定資産投資額(農家投資を除く:以下同じ)は前年同期比3.3%増、吉林省は同6.9%減、黒龍江省は同2.4%増であった。固定資産投資額の産業別の内訳をみると、遼寧省の第1次産業は前年同期比0.8%減、第2次産業は同8.2%増、第3次産業は同1.2%増であった。吉林省の第1次産業の固定資産投資額は同69.9%増、第2次産業は同8.3%増、第3次産業は同13.5%減であった。黒龍江省の第1次産業の固定資産投資額は同28.7%増、第2次産業は同9.8%増となった。

消費動向をみると、2022年1-9月期の社会的消費財小売総額は、遼寧省が7057.3億元で前年同期比1.5%減、吉林省が2701.2億元で同8.1%減、黒龍江省が3678.3億元で同4.3%減となった。消費者物価指数(CPI)は、遼寧省が前年同

期比2.1%上昇、吉林省が同2.2%上昇、黒龍江省が同2.0%上昇した。

貿易動向をみると、2022年1-9月期の輸出入額は、遼寧省が5986.7億元で前年同期比3.3%増、吉林省が1153.1億元で同1.9%減、黒龍江省が1901.5億元で同30.5%増となった。内訳をみると、遼寧省では輸出額が2742.2億元で同12.3%増、輸入額が3244.6億元で同3.2%減となり、吉林省では輸出額が365.8億元で同48.0%増、輸入額が787.3億元で同15.2%減となり、黒龍江省では輸出額が363.6億元で同17.2%増、輸入額が1537.9億元で同34.1%増となった。

ハイテク産業をみると、2022年1-9月期における中国のハイテク製造産業の固定資産投資額は同23.4%増となり、一定規模以上のハイテク製造産業の付加価値は前年同期比8.5%増となった。東北三省をみると、2022年1-9月期における遼寧省のハイテク産業の付加価値は同18.7%増となった。吉林省の一定規模以上のハイテク製造産業の付加価値は同1.5%増となった。黒龍江省ではハイテク産業の増加率が公表されてないが、ハイテク製造産業への固定資産投資額は同9.8%増と示されている。

ERINA 調査研究部研究員  
董琪

		2020年				2021年				2022年1-9月期			
		中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江
経済成長率(実質)	%	2.3	0.6	2.4	1.0	8.1	5.8	6.6	6.1	3.0	2.1	▲1.6	2.9
工業生産伸び率(付加価値額)	%	2.4	1.8	6.9	3.3	9.6	4.6	4.6	7.3	3.9	▲1.5	▲2.5	1.0
固定資産投資伸び率(名目)	%	2.9	2.6	8.3	3.6	4.9	2.6	11.0	6.4	5.9	3.3	▲6.9	2.4
社会的消費財小売伸び率(名目)	%	▲3.9	▲7.3	▲9.2	▲9.1	12.5	9.2	10.3	8.8	0.7	▲1.5	▲8.1	▲4.3
輸出入収支	億ドル	5,350.3	▲189.4	▲106.8	▲124.6	6,837.1	▲172.0	▲124.7	▲172.1	6,451.5	▲72.2	▲60.6	▲168.9
輸出伸び率	%	3.6	▲15.3	▲10.3	3.2	21.2	24.9	21.5	24.4	12.5	12.3	48.0	17.2
輸入伸び率	%	▲1.1	▲5.8	1.1	▲22.5	21.5	12.6	16.0	31.2	4.1	▲3.2	▲15.2	34.1

(注)前年比

工業生産は、一定規模以上の工業企業のみを対象とする。2011年1月には、一定規模以上の工業企業の最低基準をこれまでの本業の年間売上高500万元から2,000万元に引き上げた。

2011年1月以降、固定資産投資は500万元以上の投資プロジェクトを統計の対象とするが、農家を含まない。

2019年以降の貿易データは公表値が元建てであったことから、輸出・輸入の伸び率は公表されている元建て数値の伸び率、貿易収支は元建て貿易収支の数値を人民銀行公表の期末為替レート(2020年12月末:6.5434、2021年12月末:6.3897、2022年12月末:6.9546)によりドル建てに修正したものである。

(出所)中国国家统计局、商務部、遼寧省統計局、吉林省統計局、黒龍江省統計局ウェブサイトならびに黒龍江日報、遼寧日報、吉林日報、人民銀行の資料より作成。